
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 供热系统升级改造

建设单位(盖章)： 福建三农新材料有限责任公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 供热系统升级改造

项目代码 2504-350403-04-02-729680

建设单位联系

人
联系方*** 式

建设地

******

点
福建省三明市三元区莘口黄砂村渡头坪 21号

（三明市黄砂新材料循环经济产业园）

地理坐标 （ 117 度 30 分 4.542 秒， 26 度 12 分 26.165 秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和供
[...]
由上表可知，项目厂界四周噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准（即昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）。

（3）现有工程污染物实际排放量

现有工程污染物实际排放量引用福建三农新材料有限责任公司《2024年排污许

可证执行报告》统计数据，详见表 2.3-5。

表 2.3-5 现有工程废气污染物实际排放量

排放口类型 排放口编码及名称 污染物 许可排放量（吨）
实际排放量（吨）

2024年度合计

主要排放口

DA023-3#锅炉烟气

排放口

汞及其化合物 / 0

氮氧化物 24.327 10.126

二氧化硫 34.588 4.269

颗粒物 18.582 2.085

DA024-2#锅炉烟气

排放口

汞及其化合物 / 0

氮氧化物 24.327 9.033

二氧化硫 34.589 3.792

颗粒物 18.582 2.648

DA025-装车尾气吸

收塔排放口

氯化氢 / 0

非甲烷总烃 0.215 0.390

DA026-1#锅炉烟气

排放口

汞及其化合物 / 0

氮氧化物 38.732 10.745

二氧化硫 55.07 14.547

颗粒物 29.585 2.952

DA029-氢氟酸尾气

吸收塔排放口

氟化氢 / 0

非甲烷总烃 0.857 0

DA030-2#分散 PTFE
烘干尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 4.895 2.260

非甲烷总烃 0.858 2.034

DA031-危废仓库尾

气净化排放口
非甲烷总烃 0.763 0.596

DA032-1#分散 PTFE
烘干尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 2.937 1.808

非甲烷总烃 0.858 1.387

DA033-二期盐酸尾

气吸收塔排放口

氯化氢 / 0

非甲烷总烃 0.857 0

DA034-3#悬浮 PTFE
冷却尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 2.039 0.719

非甲烷总烃 0.595 0.650

DA035-3#蒸汽过热 氮氧化物 2.282 3.337



29

炉烟气排放口 二氧化硫 1.803 0.032

颗粒物 0.968 0.510

DA036-3#悬浮 PTFE
干燥尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 2.039 0.790

非甲烷总烃 0.595 0.610

DA037-2#悬浮 PTFE
干燥尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 1.729 0.493

非甲烷总烃 0.505 0.353

DA038-焚烧炉废气

总排放口

氮氧化物 4.306 1.806

一氧化碳 / 0

氟化氢 / 0

氯化氢 / 0

二氧化硫 3.401 0.019

甲醇 / 0

丙酮 / 0

乙腈 / 0

二噁英类 / 0

颗粒物 2.741 0.084

非甲烷总烃 0.8 1.065

DA039-2#悬浮 PTFE
冷却尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 1.73 0.565

非甲烷总烃 0.505 0.829

DA040-1#蒸汽过热

炉烟气排放口

氮氧化物 2.282 3.337

二氧化硫 1.803 0.032

颗粒物 0.968 0.510

DA041-4#蒸汽过热

炉烟气排放口

氮氧化物 2.282 3.337

二氧化硫 1.803 0.032

颗粒物 0.968 0.510

DA042-一期盐酸尾

气吸收塔排放口

氯化氢 / 0

非甲烷总烃 0.857 0

DA043-2#蒸汽过热

炉烟气排放口

氮氧化物 2.282 3.337

二氧化硫 1.803 0.032

颗粒物 0.968 0.510

DA044-1#悬浮 PTFE
冷却尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 1.73 0.650

非甲烷总烃 0.505 0.610

DA045-2#悬浮 PTFE
粉碎尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 0.624 0.693

非甲烷总烃 0.182 0.477

DA046-1#悬浮 PTFE 氟化氢 / 0



30

粉碎尾气排放口 颗粒物 0.624 0.624

非甲烷总烃 0.182 0.467

DA047-1#悬浮 PTFE
干燥尾气排放口

氟化氢 / 0

颗粒物 1.73 0.418

非甲烷总烃 0.505 0.346

其他排放（合计） 非甲烷总烃 / 0.379

全厂合计

NOx / 45.058

SO2 / 22.757

颗粒物 / 18.829

VOCs / 0

非甲烷总烃 / 10.193
注：3台锅炉日常使用现状为开 2台，备用 1台。

表 2.3-6 现有工程废水主要污染物实际排放量

排放口类型 排放方式
排放口编码及

名称
污染物

许可排放量

（吨）

实际排放量（吨）

2024年度合计

主要排放口 间接排放口
DW001-污水

总排口

化学需氧量 349.3 138.657

氨氮（NH3-N） 27.944 5.837

（4）现有工程污染物原环评核算排放量

根据《福建三农新材料有限责任公司氟精细化学品二期技改项目环境影响报告

书》（2024年 8月），现有工程原环评核算排放量详见表 2.3-7。

表 2.3-7 现有工程污染物原环评核算排放量

环境要素 主要污染物 单位 已建工程 在建工程

总体工程

企业排放口
园区污水处理

厂排放量

废水

废水量 t/a 694310 4295.89 698600 698600

COD t/a 45.828 0.214 349.300 46.042

BOD5 t/a 9.356 0.043 174.650 9.399

SS t/a 7.481 0.043 244.510 7.524

氨氮 t/a 6.082 0.021 27.944 6.103

氟化物 t/a 4.109 0.009 5.589 4.118

石油类 t/a 0.680 0.013 10.479 0.693

可吸附有机卤素 t/a 0.680 0.004 3.493 0.684

总磷 t/a 0.340 0.002 2.794 0.342

总锑 t/a 0.204 0.001 0.210 0.205

废气 有组织

SO2 t/a 134.86 0.140 135.000

NOx t/a 100.82 0.328 101.148

颗粒物 t/a 93.35 0.089 93.439

HCl t/a 4.609 0.058 4.667



31

氟化物 t/a 0.910 0.010 0.920

NMHC t/a 9.208 0.431 9.639

汞及其化物 kg/a 1.660 0 1.660

二噁英 mg/a 9 0.19 9.19

无组织

氟化物 t/a 0.771 0 0.771

非甲烷总烃 t/a 18.793 1.116 19.909

氯化氢 t/a 5.676 0 5.676

颗粒物 t/a 10.94 0 10.940

NH3 t/a 0.0782 0.0273 0.106

H2S t/a 0.0030 0.0011 0.0041

固废
危险废物 t/a 4127.994 434.651 4562.645

一般固废 t/a 27455 21 27476

注：固废为产生量。废水排放量为外排环境的量，即以污水处理厂出口浓度进行计算。

企业排放口排放量根据废水量及企业废水排放口污染物排放浓度限值进行计算。

（5）现有锅炉总量指标

根据企业排污许可证，厂内现有 3台锅炉废气许可排放量见表 2.3-8。

表 2.3-8 现有锅炉废气总量指标

排放口类型 排放口编码及名称 污染物 许可排放量（t/a）

主要排放口

DA026-1#锅炉烟气

排放口

二氧化硫 55.07

氮氧化物 38.732

颗粒物 29.585

DA024-2#锅炉烟气

排放口

二氧化硫 34.589

氮氧化物 24.327

颗粒物 18.582

DA023-3#锅炉烟气

排放口

二氧化硫 34.588

氮氧化物 24.327

颗粒物 18.582

现有 3台锅炉合计

二氧化硫 124.247

氮氧化物 87.386

颗粒物 66.749

根据《福建三农新材料有限责任公司氟精细化学品二期技改项目环境影响报告

书》（2024年）中“图 2.2-21 现有工程水平衡图”：“制水污水排放量 87.94t/d，

液碱循环脱硫排水 209.55t/d”，则合计锅炉系统排水量为 297.49t/d，现有工程年工

作 300天，即 89247t/a。计算得现有锅炉废水总量指标见表 2.3-9。



32

表 2.3-9 现有锅炉废水总量指标

废水类型 污染物

排放浓度限值(mg/L) 许可排放量(t/a)

企业排放口
原环评园区污水

处理厂排放口
企业排放口

园区污水处理厂

排放口

锅炉系统排

水

废水量 89247 89247

COD 500 60 44.624 5.355

氨氮 40 8 3.570 0.714

（6）污染治理措施

现有工程污染治理措施详见表 2.3-10。

表 2.3-10 现有工程污染治理措施一览表

项目 污染治理措施

废水

处理

除氟系统
采用“调节池+二级石灰絮凝沉淀”处理工艺，处理能力

1200吨/日

生化预处理系统
采用“调节池+反应池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池”

处理工艺，处理能力 1300吨/日（包括生活污水）

综合废水处理系统

采用“调节池+酸碱中和池+沉淀池”处理工艺，处理能力

3500吨/日，处理废水包括含氟废水 1200吨/日、需生化废

水 1300吨/日、其他生产废水 1000吨/日。

生产废水

生产废水分含氟废水和需生化废水，分别收集分别处理，

再合并经综合废水处理系统处理后，进入园区污水管网，

纳入三元区莘口综合污水处理厂统一处理。

生活污水

经化粪池预处理后，进入生化废水预处理系统，再合并经

综合废水处理系统处理后，进入园区污水管网，纳入三元

区莘口综合污水处理厂统一处理

废气

处理

工艺废气

HCFC-22生产废

气
经碱液喷淋装置处理后达标排放

HFP生产车间杂

质废气
通过脱轻塔分离，含氟废气进入焚烧炉系统

PTFE 生产装置工

艺废气
二级旋风分离+布袋除尘+20m排气筒

PTFE分散生产装

置产品烘干尾气
喷淋吸收+15m排气筒

氟酯、氟醇工艺尾

气
送至焚烧炉系统

PAC生产装置废

气
水洗+碱洗+15m排气筒

燃煤锅炉烟气 电袋复合除尘+脱硫塔脱硫+60m高烟囱

蒸汽过热炉烟气 由 42m高烟囱达标排放（共 4根）

焚烧炉烟气 急冷+2级水洗+2级碱洗+湿电除尘+65m高烟囱

罐区 HF贮罐、HCl贮罐、新

建盐酸罐区、装车棚尾气呼吸

口尾气

分别引入到 HF 尾气吸收装置和 HCl 尾气吸收装置（共 4
台）

无组织废气
采取密闭容器及管道输送、冷凝回收、定期泄漏监测与修

复等措施



33

噪声治理 减振、隔声、消声等综合措施降噪

固体废物暂存

100m3封闭煤灰仓 1个
60m3封闭煤渣仓 1个
煤渣露天堆场 1个、污泥堆场 1个
1座 206m2危废贮存库

环境风险防控 设有 2个事故应急池（合计 3000m3）

（7）与项目有关的主要环境问题与整改措施

2024年 4月，三明市生态环境局对三农公司进行了系统性的全面检查，检查过

程中发现了一些问题和隐患，企业针对上述问题组织人员进行整改问题专项讨论，

并制定相应整改方案，目前已全部整改完成。

现有已建工程噪声可满足达标排放，固废处理处置措施有效可行。废水、废气

在线监测数据显示存在个别超标排放情况，企业应加强管理，针对启停炉初期运营

不稳定及脱硫塔循环泵可能跳停问题提出改进措施，针对废水进水异常情况提出应

对措施，确保废水、废气稳定达标排放。

建设单位应做好环保设施的运行台账，在日常工作中加强员工环保意识，确保

各项污染物能达标排放。



34

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

（1）大气环境

①大气环境功能区划

根据《三明市地表水环境和环境空气质量功能类别区划方案》（2000年），区

域大气环境功能区划为二类区，环境空气常规指标执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。氨参考《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D。区域环境空气质量执行标准限值见表 3.1-1。

表 3.1-1 环境空气执行标准

污染物名称 取值时间 单位 浓度限值 标准来源

二氧化硫(SO2)
年平均 μg/m3 60

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）表 1、
表 2中二级标准

24小时平均 μg/m3 150

1小时平均 μg/m3 500

二氧化氮(NO2)

年平均 μg/m3 40

24小时平均 μg/m3 80

1小时平均 μg/m3 200

可吸入颗粒物(PM10)
年平均 μg/m3 70

24小时平均 μg/m3 150

细颗粒物(PM2.5)
年平均 μg/m3 35

24小时平均 μg/m3 75

一氧化碳(CO)
24小时平均 mg/m3 4

1小时平均 mg/m3 10

臭氧(O3)
日最大 8小时平均 μg/m3 160

1小时平均 μg/m3 200

总悬浮颗粒物(TSP)
年平均 μg/m3 200

24小时平均 μg/m3 300

氮氧化物(NOx)
年平均 μg/m3 50

24小时平均 μg/m3 100

1小时平均 μg/m3 250

氨 1h平均 μg/m3 200
参考《环境影响评价技

术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D

②大气环境质量现状

A、常规六项基本项环境空气质量现状

项目位于三明市三元区，经查询 2024 年《三明市环境空气质量月报》，三明

市区环境空气中的六项基本污染物均达到或优于《环境空气质量标准》
[...]
3、①SNCR+②干式电除尘+
③石灰石/石灰-石膏湿法/钠碱

法/镁法脱硫

4、①SNCR-SCR/SCR+②干式

电除尘+③石灰石/石灰-石膏

湿法/钠碱法/镁法脱硫

5、①SNCR+②烟气循环流化

床法脱硫+③袋式除尘

6、①SNCR-SCR/SCR+②烟气

循环流化床法脱硫+③袋式除

尘

氮氧化

物

一般地区：低氮燃烧技术、低氮燃烧

+SNCR 脱硝技术、低氮燃烧+SCR
脱硝技术、低氮燃烧+(SNCR-SCR
联合)脱硝技术、SNCR 脱硝技术、

SCR 脱硝技术、SNCR-SCR 联合脱

硝技术

重点地区：低氮燃烧+SNCR脱硝技

术、低氮燃烧技术+SCR脱硝技术、

低氮燃烧+(SNCR-SCR 联合)脱硝技

术、SNCR脱硝技术、SCR脱硝技术、

SNCR-SCR联合脱硝技术

汞及其

化合物

协同控制 a，若采用协同控制技术仍

未实现达标排放，可采用炉内添加卤

化物或烟道喷入活性炭吸附剂等技

术

（注：a表中协同控制是指现有的脱

硫、脱硝、除尘等污染防治设施在对

其设计目标污染物控制的同时兼顾

对汞及其化合物的控制）

项目锅炉废气采用“低氮燃烧+炉内喷钙脱硫+SNCR脱硝+布袋除尘+双碱法脱

硫”净化处理，即采用袋式除尘技术去除颗粒物，脱硝采用“低氮燃烧+SNCR脱

硝技术”，脱硫采用“炉内喷钙脱硫+双碱法脱硫”。

参考《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）附录 B：“流化床炉

SNCR脱硝效率 60~80%，袋式除尘器除尘效率 99~99.99%，炉内喷钙法脱硫效率

30~90%、湿法脱硫效率 90~99%。”理论计算得“炉内喷钙脱硫+双碱法脱硫”的

脱硫效率为 93.0~99.9%。

项目锅炉废气执行超低排放限值，锅炉废气处理效率结合废气达标排放要求，

保守取“布袋除尘+湿法脱硫协同除尘”除尘效率 99.92%、“炉内喷钙脱硫+双碱

法脱硫”脱硫效率96.2%、SNCR脱硝效率59.2%，汞及其化合物协同处理效率13.3%。

处理效率在《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）附录 B参考效率范

围内。根据表 4.2-2分析，项目锅炉废气经净化处理后，各污染物可满足超低排放

限值要求。

对照表 4.2-6废气治理设施可行技术，项目 60t/h锅炉废气处理设施为《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)、《工业锅炉污染防治可行技术指南》

（HJ 1178-2021）中的可行技术，因此，项目废气处理措施可行。



51

4.2.2运营期水环境影响和保护措施

（1）废水污染源分析

1）改建工程锅炉废水量

项目不新增劳动定员，不新增生活污水。

项目运营过程中产生废水主要为锅炉排污水及软化处理废水，及脱硫废水。

①锅炉排污水及软化处理废水：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部，公告 2021

年第 24号），无烟煤蒸汽锅炉（锅外水处理）的工业废水（锅炉排污水+软化处理

废水）产污系数为 0.605t/t-原料，COD产生系数为 90g/t-原料，计算得 COD产生浓

度为 149mg/L。项目锅炉排污水及软化处理废水污染物浓度较低。

根据水平衡分析（图 2.1-1），锅炉排污水的产生量为 81.6t/d，则软化处理废水

量 30.7t/d。项目改建后，锅炉排污水进入脱硫系统循环使用，不外排；软化处理废

水进入厂内污水处理站进一步处理。

②脱硫废水

根据水平衡分析（图 2.1-1），项目脱硫废水排放量 240t/d。脱硫废水主要污染

物为 pH、COD、SS等。

项目软化处理废水（30.7t/d）、脱硫废水（240t/d）进入厂内废水处理站，处理

后排入园区污水管网，进入莘口综合污水处理厂进一步处理。

因此，改建后项目锅炉合计外排废水量为 270.7t/d，年工作 333 天，则锅炉系

统排水总量为 90143t/a。

2）改建前后锅炉废水量变化

根据《福建三农新材料有限责任公司氟精细化学品二期技改项目环境影响报告

书》（2024年）中“图 2.2-21 现有工程水平衡图”：“制水污水排放量 87.94t/d，

液碱循环脱硫排水 209.55t/d”，则合计锅炉系统排水量为 297.49t/d，现有工程年工

作 300天，即现有工程锅炉系统排水总量 89247t/a。

改建前后锅炉废气量变化情况见表 4.2-8。

表 4.2-8 改建前后锅炉废水量情况一览表

项目 单位 现有工程 改建后工程 增减量变化

废水量 t/d 297.49 270.7 -26.79

年工作天数 d 300 333 +33

年废水量 t/a 89247 90143 +896



52

由上表可知，项目改建后，锅炉废水单日排放量减少 26.79t/d，改建后锅炉年

工作天数增加，因此，总体废水排放量增加 896t/a。

3）改建前后锅炉废水污染物排放情况

项目锅炉废水主要为脱硫废水及软化处理废水，废水理化性质不变，改建后单

日废水排放量减少 26.79t/d，不会对厂内污水处理站产生冲击。

改建前后锅炉废水企业排放口污染物排放量根据废水排放量及污染物排放浓

度限值计算结果见表 4.2-9。

表 4.2-9 锅炉废水企业排放口污染物排放量一览表

污染物 单位 现有工程 本项目工程
以新带老

削减量

技改扩建后

总排放量

增减变化量

(企业排放口)

废水量 t/a 89247 90143 89247 90143 +896

COD t/a 44.624 45.072 44.624 45.072 +0.448

BOD5 t/a 22.312 22.536 22.312 22.536 +0.224

SS t/a 31.236 31.550 31.236 31.550 +0.314

氨氮 t/a 3.570 3.606 3.570 3.606 +0.036

氟化物 t/a 0.714 0.721 0.714 0.721 +0.007

石油类 t/a 1.339 1.352 1.339 1.352 +0.013

可吸附有机卤素 t/a 0.446 0.451 0.446 0.451 +0.004

总磷 t/a 0.357 0.361 0.357 0.361 +0.004

总锑 t/a 0.027 0.027 0.027 0.027 +0.000
注：以企业排放口为核算节点

4）全厂废水污染物排放量“三本账”

全厂废水污染物排放量“三本账”一览表见表 4.2-10。

表 4.2-10 全厂废水污染物排放量“三本账”一览表

污染物 单位
现有工程排放量

(企业排放口)
本工程

排放量

以新带老

削减量

技改扩建后

总排放量

增减变化量

(企业排放口)

废水量 t/a 698600 90143 89247 699496 +896

COD t/a 349.300 45.072 44.624 349.748 +0.449

BOD5 t/a 174.650 22.536 22.312 174.874 +0.224

SS t/a 244.510 31.550 31.236 244.824 +0.314

氨氮 t/a 27.944 3.606 3.570 27.980 +0.036

氟化物 t/a 5.589 0.721 0.714 5.596 +0.007

石油类 t/a 10.479 1.352 1.339 10.492 +0.013

可吸附有机

卤素
t/a 3.493 0.451 0.446 3.498 +0.005

总磷 t/a 2.794 0.361 0.357 2.798 +0.004

总锑 t/a 0.210 0.027 0.027 0.210 +0.000



53

注：根据废水量及企业废水排放口污染物排放浓度限值进行计算。

（2）废水环境影响分析

项目不新增劳动定员，不新增生活污水。项目运营过程中产生废水主要为锅炉

排污水及软化处理废水，及脱硫废水。项目锅炉排污水主要污染物浓度较低，进入

脱硫系统循环使用；软化处理废水、脱硫废水进入厂内现有废水处理站处理后，排

入园区污水管网，进入莘口综合污水处理厂进一步处理，不直接外排。本次评价主

要从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托园区污水处理厂的可

行性。

①园区污水处理厂概况

项目园区污水处理厂（莘口综合污水处理厂）位于园区的南侧，占地 1.49公顷，

近期处理规模为 0.5万吨/天，远期处理规模为 1.0万吨/天。现状园区污水处理厂尾

水排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

放至沙溪。

②园区污水处理厂服务范围

三元区莘口综合污水处理厂目前主要接收、处理三农新材料、金利亚环保科技、

金氟化工等企业的生产生活废水及园区其他企业的生活污水，三明市盛达化工有限

公司生产废水因含大量 SO42-会对污水处理厂的生化系统产生冲击，未纳入污水处理

厂。根据运行现状调查，现状接入水量约 2000-3000m3/d。

③园区污水处理厂处理工艺及进水水质要求

莘口综合污水处理厂经提升改造后污水处理工艺流程为：“细格栅调节池（超

浓调节池）→混凝气浮池→水解酸化池→改良型 A2/O生化池→二沉池→流化床芬

顿高级氧化塔→中间提升泵井→高效沉淀池→滤布滤池→接触消毒池”。设计出水

水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水

排放至沙溪，入河排污口采用管道岸边排放。

污水处理厂设计进、出水水质见表 4.2-11。

表 4.2-11 优化提升改造后设计进水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 COD NH3-N BOD5 TP TN SS 氟化物

设计进水水质 500 40 250 4 50 350 10

设计出水水质 50 5 8 10 0.5 15 10 2

④本项目排水对园区污水处理厂的影响分析

园区污水处理厂现有处理能力为 5000m3/d，现状接入水量约 2000-3000m3/d，

即剩余处理规模 2000m3/d。根据分析，项目改建后单日废水排放量减少 26.79t/d，



54

项目废水经预处理后达到园区污水处理厂接管要求（附件 6：废水纳管协议），不

会对污水处理厂水质产生冲击。

综上分析，本项目废水纳入园区污水处理厂集中处理可行，项目运营期废水排

放对周围水环境的影响在可接受的范围内。

（3）废水污染防治措施可行性分析

项目锅炉排污水主要污染物浓度较低，进入脱硫系统循环使用；软化处理废水、

脱硫废水进入厂内现有废水处理站处理后，排入园区污水管网，进入莘口综合污水

处理厂进一步处理。

厂内废水处理站包括生化预处理系统及综合废水处理系统。

①生化预处理系统：采用“调节池+反应池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池”

处理工艺，处理能力 1300吨/日。

②综合废水处理系统：采用“调节池+酸碱中和池+沉淀池”处理工艺，处理能

力 3500吨/日，处理废水包括含氟废水 1200吨/日、需生化废水 1300吨/日、其他生

产废水 1000吨/日。废水间歇排放，日排放时间约 20小时。

项目锅炉废水主要为脱硫废水及软化处理废水，改建前后废水理化性质不变，

根据分析，项目改建后单日废水排放量减少 26.79t/d，即改建后单日废水排放量未

增加。因此，改建后锅炉废水不会对厂内污水处理站产生冲击。

根据企业废水排放口自行监测数据，详见表 2.3-3。项目污水总排口废水污染物

氨氮、BOD5、SS、总氮、总磷等监测数据均达标排放，仅 pH、COD、氟化物自动

监测数据存在个别超标排放情况（pH超标率 0.82%，COD、氟化物超标率 0.275%），

超标原因主要为进水异常所致。企业应加强管理，针对废水进水异常情况提出应对

措施情况下，现有工程废水处理站出水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）及修改单表 1间接特别排放限值标准以及莘口综合污水处理厂进

水水质要求。

废水治理设施可行性判定见下表。

表 4.2-12 废水治理设施可行性判定

污染源 废水治理设施 技术规范 可行技术
是否为可

行技术

软化处理废水
厂内废水处理站：

①生化预处理（调节池+反应池+水
解酸化池+接触氧化池+沉淀池）

②综合废水处理（调节池+酸碱中和

池+沉淀池）

参考《排污许可证

申请与核发技术

规范 石化工业》

（HJ 853-2017）

中和

是

脱硫废水
锅炉（沉淀）+
氧化



55

项目拟采取的污水处理工艺为现行污染防治可行技术指南、排污许可技术规范

中的可行技术，项目废水处理措施可行。

4.2.3运营期声环境影响和保护措施

（1）噪声源强

本项目噪声主要为锅炉设备运行时产生的机械噪声，噪声源强约 70~90dB(A)，

项目主要噪声源设备及声级见下表 4.2-13。
表 4.2-13 主要设备噪声源及治理措施一览表

噪声源
产生强度

dB(A)
性质 类型 降噪措施

降噪量

dB(A)
持续时间

(h/a)

蒸汽锅炉 70~90 机械噪声 频发 隔声、减振 15 8000
注：1、噪声产生强度以距离声源 r处的 A声级[LA(r)]表示；2、性质选填“机械噪声”或

“空气动力噪声”；3、类型选填“偶发”或“频发”。

表 4.2-14 典型噪声控制原理与适用场合 单位：dB(A)
控制措施 降低噪声原理 适用场合 减噪效果

减振

将振动设备与地板的刚性接触改为弹

性接触，隔绝固体声传播，如设计隔振

基础，安装隔振器等。

机械振动厉害，干扰居民。 5-20

隔声

利用隔声结构，将噪声源和接受点隔

开，常用的有隔声罩、隔声间和隔声屏

等。

车间工人多，噪声设备少，用隔

声罩，反之，用隔声间。二者均

不允许封闭时采用隔声屏。

10-25

消声
利用阻性、抗性和小孔喷注、多孔扩散

等原理，消减气流噪声。
气动设备的空气动力性噪声。 15-30

吸声